
ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:735/QĐ-UBND Phú Thọ, ngày 22 tháng  8  năm 2025
 

QUYẾT ĐỊNH
Về việc uỷ quyền cho Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ

thực hiện các thủ tục hành chính trong lĩnh vực Khoa học và Công nghệ thuộc 
thẩm quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Nghị định số 132/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy 
định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực 
quản lý nhà nước của Bộ Khoa học và Công nghệ;

Căn cứ Nghị định số 133/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy 
định về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Khoa học và 
Công nghệ;

Căn cứ Thông tư số 10/2025/TT-BKHCN ngày 27/6/2025 của Bộ trưởng Bộ 
Khoa học và Công nghệ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan 
chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp xã về các lĩnh vực thuộc phạm vi 
quản lý nhà nước của Bộ Khoa học và Công nghệ;

Căn cứ Quyết định số 1442/QĐ-BKHCN ngày 24/6/2025 của Bộ trưởng Bộ 
Khoa học và Công nghệ về việc công bố thủ tục hành chính mới ban hành, được sửa 
đổi, bổ sung và bị bãi bỏ theo quy định về phân quyền, phân cấp, phân định thẩm 
quyền trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Khoa học và Công nghệ;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số       
18/TTr-SKHCN ngày 15 tháng 8 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ủy quyền cho Giám đốc Sở Khoa học 
và Công nghệ thực hiện các thủ tục hành chính trong các lĩnh vực Khoa học và Công 
nghệ thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, cụ thể như 
sau:

1. Nội dung và phạm vi ủy quyền: 



2

a) Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ủy quyền cho Giám đốc Sở Khoa học và 
Công nghệ thực hiện giải quyết 03 thủ tục hành chính trong lĩnh vực Tiêu chuẩn Đo 
lường Chất lượng thuộc thẩm quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh gồm: 

- Thủ tục cấp Giấy chứng nhận đăng ký cung cấp dịch vụ kiểm định, hiệu 
chuẩn, thử nghiệm phương tiện đo, chuẩn đo lường (quy định tại Điều 48, Nghị định 
số 133/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ);

- Thủ tục cấp lại Giấy chứng nhận đăng ký cung cấp dịch vụ kiểm định, hiệu 
chuẩn, thử nghiệm phương tiện đo, chuẩn đo lường (quy định tại Điều 49, Nghị định 
số 133/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ);

- Thủ tục chấm dứt hiệu lực của giấy chứng nhận đăng ký khi nhận được đề 
nghị không tiếp tục thực hiện toàn bộ lĩnh vực hoạt động đã được chứng nhận đăng ký 
của tổ chức cung cấp dịch vụ kiểm định, hiệu chuẩn, thử nghiệm (quy định tại Điều 
50, Nghị định số 133/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ).

b) Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ủy quyền cho Giám đốc Sở Khoa học và 
Công nghệ tiếp nhận, thẩm định đối với việc thực hiện 02 thủ tục hành chính trong  
lĩnh vực hoạt động khoa học và công nghệ thuộc thẩm quyền của Chủ tịch Ủy ban 
nhân dân tỉnh gồm:

- Thủ tục đề nghị thành lập tổ chức khoa học và công nghệ trực thuộc ở nước 
ngoài (quy định tại Điều 63 Nghị định 133/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính 
phủ);

- Thủ tục đề nghị thành lập Văn phòng đại diện, Chi nhánh của tổ chức khoa 
học và công nghệ Việt Nam ở nước ngoài (quy định tại Điều 64 Nghị định 
133/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ).

2. Thời hạn ủy quyền: Kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành cho đến 
khi có quyết định thay thế, hoặc trường hợp khác theo quy định của pháp luật.       

Điều 2. Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ có trách nhiệm:

1. Thực hiện giải quyết thủ tục hành chính đúng nội dung, phạm vi được ủy 
quyền; chịu trách nhiệm trước pháp luật và Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về kết quả 
thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn được ủy quyền tại Điều 1 của Quyết định này. 

2. Báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện nhiệm vụ, quyền 
hạn được ủy quyền định kỳ 6 tháng hoặc khi có yêu cầu.

3. Báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh những khó khăn, vướng mắc vượt 
thẩm quyền phát sinh trong quá trình thực hiện các nhiệm vụ được ủy quyền, để được 
chỉ đạo xử lý kịp thời.



3

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký, ban hành. Chánh Văn phòng 
UBND tỉnh, Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ; Thủ trưởng các sở, ban, ngành có 
liên quan; Chủ tịch UBND các xã, phường; các đơn vị, tổ chức và cá nhân có liên 
quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

                                                                                       CHỦ TỊCH
Trần Duy Đông




